Anexo Il

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

ENTRG VET

Demonstrativo da Receita e Despesa por Categoria Econdmica

Fase: Le
R$ 1,00

Orgamento Fiscal

Receita

Despesa

Especificagéo

Valor

Especificagéo

Valor

Receitas Correntes
Receitas Tributarias

33.707.746.780
28.727.054.246

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais

25.979.181.428
14.026.114.788

Receitas de Contribuicdes 368.178.956 Juros e Encargos da Divida 544.995.072

Receita Patrimonial 623.850.080 Outras Despesas Correntes 11.408.071.568

Receita Agropecuaria 12.527 R
Receita Industrial 5.741.243
Receita de Servigos 676.564.757
Transferéncias Correntes 6.122.758.698
Outras Receitas Correntes 833.333.805
(*) Dedugéo Receitas do FUNDEB 3.649.747.532
Receitas Intra-Orcamentarias 165.254.168

Receitas Intra-Orcamentérias Correntes - Superavit 7.893.819.520
43.600.106

Transferéncias Intra-Orgamentarias Correntes
TOTAL

33.873.000.948

TOTAL

33.873.000.948

Superavit do Orgamento Corrente

7.893.819.520

Despesas de Capital

2.678.392.845

Receitas de Capital 122.214.267 Investimentos 1.824.006.592
Operagbes de Crédito 409.906.409 Inversées Financeiras 65.175.977
Alienagéo de Bens 18.347.201 Amortizagdo da Divida 789.210.276
Amortizagdes 36.662.411 Outras Despesas de Capital -
Transferéncias de Capital 257.298.246 -
Outras Receitas de Capital -

Receitas Intra-Orcamentarias - Reservas 462.050.606
Receitas Intra-Orcamentérias de Capital - Reserva Orgamentéria do RPPS -

Reserva de Contingéncia 462.050.606
TOTAL 722.214.267 TOTAL 3.140.443.451
Resultado

Receitas Correntes

33.707.746.780

Despesas Correntes

25.979.181.428

Receitas de Capital 722.214.267 Despesas de Capital 2.678.392.845
Receitas Intra-Orgamentéarias 165.254.168 Reservas 462.050.606
Corrente 165.254.168
Capital -

Total
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34.595.215.215

Transferéncia para o Orgamento Seguridade

Total

5.475.590.336
34.595.215.215



Lei

R$ 1,00
Orcamento da Seguridade Social
Receita Despesa
Especificagéo Valor Especificagéo Valor
Receitas Correntes 5.354.143.024 Despesas Correntes 14.154.761.484
Receitas Tributérias 849 Pessoal e Encargos Sociais 9.467.276.267
Receitas de Contribuicdes 2.607.312.393 Juros e Encargos da Divida -
Receita Patrimonial 272.216.450 Outras Despesas Correntes 4.687.485.217
Receita Agropecuaria - -
Receita Industrial -
Receita de Servicos 937.688.410
Transferéncias Correntes 1.200.065.258
336.859.664

Outras Receitas Correntes
(*) Dedugéo Receitas do FUNDEB
Receitas Intra-Orgamentarias

3.620.131.718

Receitas Intra-Orgamentarias Correntes - Déficit 5.180.486.742
Transferéncias Intra-Orgamentéarias Correntes -
TOTAL 8.974.274.742 TOTAL 8.974.274.742
Déficit do Orgamento Corrente 5.180.486.742 Despesas de Capital 114.359.651
Receitas de Capital 4.250.346 Investimentos 114.349.651
Operagdes de Crédito - Inversdes Financeiras 10.000
Alienacao de Bens 2.416.962 Amortizag&o da Divida -
Amortizagdes - Outras Despesas de Capital -
Transferéncias de Capital 1.833.384 R
Outras Receitas de Capital -
Receitas Intra-Orgamentarias - Reservas 184.994.289
Receitas Intra-Orgamentarias de Capital - Reserva Orgamentaria do RPPS 184.994.289
Reserva de Contingéncia -
TOTAL 4.250.346 TOTAL 299.353.940
Resultado

Receitas Correntes
Receitas de Capital
Receitas Intra-Orcamentarias
Corrente
Capital
Transferéncia do Orcamento Fiscal

Total
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5.354.143.024

4.250.346
3.620.131.718
3.620.131.718

5.475.590.336
14.454.115.424

Despesas Correntes
Despesas de Capital
Reservas

Total

14.154.761.484
114.359.651
184.994.289

14.454.115.424



Lei

R$ 1,00
Orcamento Fiscal e da Seguridade Social
Receita Despesa
Especificacao Valor Especificagao Valor
Receitas Correntes 39.061.889.804 Despesas Correntes 40.133.942.912
Receitas Tributérias 28.727.055.095 Pessoal e Encargos Sociais 23.493.391.055
2.975.491.349 544.995.072

Receitas de Contribuicdes

Receita Patrimonial

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receita de Servicos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes

(*) Dedugéo Receitas do FUNDEB
Receitas Intra-Orgamentarias

Receitas Intra-Orcamentérias Correntes

Transferéncias Intra-Orgamentéarias Correntes

TOTAL

896.066.530
12.527
5.741.243
1.614.253.167
7.322.823.956
1.170.193.469
3.649.747.532
3.785.385.886

Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

16.095.556.785

43.600.106

Superavit

2.713.332.778

42.847.275.690

TOTAL

42.847.275.690

Superavit do Orgamento Corrente

2.713.332.778

Despesas de Capital

2.792.752.496

Receitas de Capital 726464613 Investimentos 1.938.356.243
Operactes de Credito 409.906.409 Inversdes Financeiras 65.185.977
Alienacao de Bens 20.764.163 Amortizag&o da Divida 789.210.276
Amortizagdes 36.662.411 Outras Despesas de Capital -
Transferéncias de Capital 259.131.630 R
Outras Receitas de Capital -

Receitas Intra-Orgamentarias - Reservas 647.044.895
Receitas Intra-Orcamentérias de Capital - Reserva Orgamentaria do RPPS 184.994.289

Reserva de Contingéncia 462.050.606
TOTAL 726.464.613 TOTAL 3.439.797.391
Resultado

Receitas Correntes

Receitas de Capital

Receitas Intra-Orcamentarias
Corrente
Capital

Total
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39.061.889.804
726.464.613
3.785.385.886
3.785.385.886

43.573.740.303

Despesas Correntes
Despesas de Capital
Reservas

Total

40.133.942.912
2.792.752.496
647.044.895

43.573.740.303



