

### Anexo III

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA



#### Demonstrativo da Receita e Despesa por Categoria Econômica

Fase: Lei

R\$ 1,00

#### Orçamento Fiscal

Receita		Despesa	
Especificação	Valor	Especificação	Valor
<b>Receitas Correntes</b>	<b>33.707.746.780</b>	<b>Despesas Correntes</b>	<b>25.979.181.428</b>
Receitas Tributárias	28.727.054.246	Pessoal e Encargos Sociais	14.026.114.788
Receitas de Contribuições	368.178.956	Juros e Encargos da Dívida	544.995.072
Receita Patrimonial	623.850.080	Outras Despesas Correntes	11.408.071.568
Receita Agropecuária	12.527		-
Receita Industrial	5.741.243		
Receita de Serviços	676.564.757		
Transferências Correntes	6.122.758.698		
Outras Receitas Correntes	833.333.805		
(*) Dedução Receitas do FUNDEB	3.649.747.532		
<b>Receitas Intra-Orçamentárias</b>	<b>165.254.168</b>	<b>Superávit</b>	<b>7.893.819.520</b>
Receitas Intra-Orçamentárias Correntes	-		
Transferências Intra-Orçamentárias Correntes	43.600.106		
<b>TOTAL</b>	<b>33.873.000.948</b>	<b>TOTAL</b>	<b>33.873.000.948</b>
<b>Superávit do Orçamento Corrente</b>	<b>7.893.819.520</b>		
<b>Receitas de Capital</b>	<b>722.214.267</b>	<b>Despesas de Capital</b>	<b>2.678.392.845</b>
Operações de Crédito	409.906.409	Investimentos	1.824.006.592
Alienação de Bens	18.347.201	Inversões Financeiras	65.175.977
Amortizações	36.662.411	Amortização da Dívida	789.210.276
Transferências de Capital	257.298.246	Outras Despesas de Capital	-
Outras Receitas de Capital	-		
<b>Receitas Intra-Orçamentárias</b>	<b>-</b>	<b>Reservas</b>	<b>462.050.606</b>
Receitas Intra-Orçamentárias de Capital	-	Reserva Orçamentária do RPPS	-
<b>TOTAL</b>	<b>722.214.267</b>	Reserva de Contingência	462.050.606
		<b>TOTAL</b>	<b>3.140.443.451</b>
<b>Resultado</b>			
Receitas Correntes	33.707.746.780	Despesas Correntes	25.979.181.428
Receitas de Capital	722.214.267	Despesas de Capital	2.678.392.845
Receitas Intra-Orçamentárias	165.254.168	Reservas	462.050.606
Corrente	165.254.168		
Capital			
		Transferência para o Orçamento Seguridade	5.475.590.336
<b>Total</b>	<b>34.595.215.215</b>	<b>Total</b>	<b>34.595.215.215</b>

## Orçamento da Seguridade Social

Receita		Despesa	
Especificação	Valor	Especificação	Valor
<b>Receitas Correntes</b>	<b>5.354.143.024</b>	<b>Despesas Correntes</b>	<b>14.154.761.484</b>
Receitas Tributárias	849	Pessoal e Encargos Sociais	9.467.276.267
Receitas de Contribuições	2.607.312.393	Juros e Encargos da Dívida	-
Receita Patrimonial	272.216.450	Outras Despesas Correntes	4.687.485.217
Receita Agropecuária	-		-
Receita Industrial	-		-
Receita de Serviços	937.688.410		-
Transferências Correntes	1.200.065.258		-
Outras Receitas Correntes	336.859.664		-
(*) Dedução Receitas do FUNDEB	-		-
<b>Receitas Intra-Orçamentárias</b>	<b>3.620.131.718</b>	<b>Déficit</b>	<b>5.180.486.742</b>
Receitas Intra-Orçamentárias Correntes	-		-
Transferências Intra-Orçamentárias Correntes	-		-
<b>TOTAL</b>	<b>8.974.274.742</b>	<b>TOTAL</b>	<b>8.974.274.742</b>
<b>Déficit do Orçamento Corrente</b>	<b>5.180.486.742</b>	<b>Despesas de Capital</b>	<b>114.359.651</b>
<b>Receitas de Capital</b>	<b>4.250.346</b>	Investimentos	114.349.651
Operações de Crédito	-	Inversões Financeiras	10.000
Alienação de Bens	2.416.962	Amortização da Dívida	-
Amortizações	-	Outras Despesas de Capital	-
Transferências de Capital	1.833.384		-
Outras Receitas de Capital	-		-
<b>Receitas Intra-Orçamentárias</b>	<b>-</b>	<b>Reservas</b>	<b>184.994.289</b>
Receitas Intra-Orçamentárias de Capital	-	Reserva Orçamentária do RPPS	184.994.289
<b>TOTAL</b>	<b>4.250.346</b>	Reserva de Contingência	-
		<b>TOTAL</b>	<b>299.353.940</b>
<b>Resultado</b>			
Receitas Correntes	5.354.143.024	Despesas Correntes	14.154.761.484
Receitas de Capital	4.250.346	Despesas de Capital	114.359.651
Receitas Intra-Orçamentárias	<b>3.620.131.718</b>	Reservas	184.994.289
Corrente	3.620.131.718		-
Capital	-		-
<b>Transferência do Orçamento Fiscal</b>	<b>5.475.590.336</b>		
<b>Total</b>	<b>14.454.115.424</b>	<b>Total</b>	<b>14.454.115.424</b>

**Orçamento Fiscal e da Seguridade Social**

<b>Receita</b>		<b>Despesa</b>	
<b>Especificação</b>	<b>Valor</b>	<b>Especificação</b>	<b>Valor</b>
<b>Receitas Correntes</b>	<b>39.061.889,804</b>	<b>Despesas Correntes</b>	<b>40.133.942,912</b>
Receitas Tributárias	28.727.055,095	Pessoal e Encargos Sociais	23.493.391,055
Receitas de Contribuições	2.975.491,349	Juros e Encargos da Dívida	544.995,072
Receita Patrimonial	896.066,530	Outras Despesas Correntes	16.095.556,785
Receita Agropecuária	12.527		-
Receita Industrial	5.741.243		
Receita de Serviços	1.614.253,167		
Transferências Correntes	7.322.823,956		
Outras Receitas Correntes	1.170.193,469		
(*) Dedução Receitas do FUNDEB	3.649.747,532		
<b>Receitas Intra-Orçamentárias</b>	<b>3.785.385,886</b>	<b>Superávit</b>	<b>2.713.332,778</b>
Receitas Intra-Orçamentárias Correntes	-		
Transferências Intra-Orçamentárias Correntes	43.600,106		
<b>TOTAL</b>	<b>42.847.275,690</b>	<b>TOTAL</b>	<b>42.847.275,690</b>
<b>Superávit do Orçamento Corrente</b>	<b>2.713.332,778</b>	<b>Despesas de Capital</b>	<b>2.792.752,496</b>
<b>Receitas de Capital</b>	<b>726.464,613</b>	Investimentos	1.938.356,243
Operações de Crédito	409.906,409	Inversões Financeiras	65.185,977
Alienação de Bens	20.764,163	Amortização da Dívida	789.210,276
Amortizações	36.662,411	Outras Despesas de Capital	-
Transferências de Capital	259.131,630		-
Outras Receitas de Capital	-	<b>Reservas</b>	<b>647.044,895</b>
<b>Receitas Intra-Orçamentárias</b>	<b>-</b>	Reserva Orçamentária do RPPS	184.994,289
Receitas Intra-Orçamentárias de Capital	-	Reserva de Contingência	462.050,606
<b>TOTAL</b>	<b>726.464,613</b>	<b>TOTAL</b>	<b>3.439.797,391</b>
<b>Resultado</b>			
Receitas Correntes	39.061.889,804	Despesas Correntes	40.133.942,912
Receitas de Capital	726.464,613	Despesas de Capital	2.792.752,496
Receitas Intra-Orçamentárias	<b>3.785.385,886</b>	Reservas	647.044,895
Corrente	3.785.385,886		
Capital	-		
<b>Total</b>	<b>43.573.740,303</b>	<b>Total</b>	<b>43.573.740,303</b>